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امامان اهل بیت)ع(؛ مرزبانان حریم اسلام
 

»امامان اهل بیت)ع(؛ مرزبانان حریم اسلام«، حاصل مجموعه ای از سخنرانی ها 
و مقالات شهید صدر درباره تاریخ و زندگانی امامان)ع( است. 

کتاب »امامان اهل بیت)ع(؛ مرزبانان حریم اسلام«، ششمین جلد از مجموعه آثار 
شهید سیدمحمدباقر صدر است. اثر پیش رو مجموعه سخنرانی هایی است که 
گون همچون سالگردهای میلاد یا درگذشت  استاد شهید در مناسبت های گونا
گون  اهل بیت)ع( ارائه کرده است،  نیز سخنانی که نگاشته و در مناسبت های گونا

یا خود بیان کرده یا به نیابت از او بیان شده است.
شهیدصدر عادت داشت از تعطیلی کلاس درس به مناسبت شهادت امامان 
-به استثنای برخی مناسبت ها همچون عاشورا و اربعین-بهره بگیرد و از صاحب 
مناسبت، محوری برای سخن بسازد و به بررسی ابعاد شخصیت و شرایط فعالیت 
آن ها بپردازد و ماهیت نقش ایشان و رسالتی را که برعهده داشتند، آشکار سازد. 
شهیدصدر برای حضور بیشتر طلاب در مرحله بعد تصمیم می گیرد به جای 
روزهای تعطیل، این سخنرانی ها را در ادامه کلاس های درس همیشگی خود 
ارائه دهد. او در این سخنان نیز همچون همیشه، مدارک اسلامی را بازخوانی 
نوآورانه کرد و با ژرف اندیشی در شرایط اجتماعی سیاسی و حتی روحی و روانی 
گون زندگانی معصومان)ع(  امت اسلام، به تبیین نظام مند و علمی مراحل گونا
پرداخت و با نگرشی نوین به تاریخ اهل بیت)ع( نگریست. وی در این نگرش، به 
وجود امامان)ع( به صورت حقیقتی یکتا در نمودهای متعدد نگریسته و از عملکرد 
اجتماعی و سیاسی ایشان، تحلیلی یکپارچه و وحدت گرا به دست داده است.

سیدمحمدباقر صدر در دانش هایی چون اصول، فقه، فلسفه، سیاست و 
معرفت شناسی، نظریه های جدیدی ارائه داده است. برخی نظریه های مشهور 
وی عبارتند از نظریه حق الطاعه، توالد ذاتی معرفت و منطقه الفراغ. او کتاب های 
فراوانی نیز نوشته است که فلسفتنا، اقتصادنا، دروس فی علم الاصول)مشهور 

به حلقات( و الاسس المنطقیه للاستقرا از مهم ترین آن هاست.
محمدباقر صدر در ۲۲جمادی الاول سال ۱۴۰۰هجری قمری)۱۹فروردین 
۱۳۵ش(، همراه بنت الهدی صدر به دست نیروهای صدام حسین کشته شد. 
چند روز پیش از آن، در ۱۶فروردین)۵ آوریل ۱۹۸۰میلادی( دولت بعثی عراق پس 
از ۹ماه محاصره خانگی، صدر را دستگیرکرد.  از او خواسته شد این موارد را بپذیرد:
از فتوای خود بر تحریم عضویت در حزب بعث برگردد و حکم به جواز آن دهد.

از حزب الدعوه برائت بجوید و فتوا به حرمت آن دهد.
انقلاب اسلامی ایران را تأیید نکند، ولی محمدباقر این ها را نپذیرفته بود.

 برشی از کتاب:
»امامان)ع( برای برپایی حکومت شایسته به دست خود، تنها قیام با شمشیر 
و پیروزی مسلحانه موقت را کافی نمی دیدند. برپایی و نهادینه سازی چنین 
حکومتی در نظر ایشان، تنها بر آماده سازی حمله نظامی متوقف نیست، بلکه 
پیش از آن بر آماده سازی سپاهی  عقیدتی متوقف است که به امام و عصمت 

ایشان، ایمانی مطلق دارد و هدف های بزرگ ایشان را کاملا درک 
می کند و پشتیبان برنامه  ایشان در عرصه حکومت است و از 

دستاوردهای امام برای امت، نگهبانی می کند.
همه شما داستان آن مرد خراسانی را می دانید که خدمت 
امام جعفر صادق)ع( رسید و به عهده گیری جنبش انقلابیون 
خراسانی را به ایشان عرضه داشت. امام در پاسخ درنگ نمود 
و پس از مدتی به او فرمان داد که وارد تنور شود. او سر باز زد. 
سپس هارون مکی آمد و حضرت به او چنین فرمانی داد و او 
سوی فرمانبری شتافت. آن گاه امام رو سوی مرد خراسانی کرد 
و پرسید: چند تن همچون هارون مکی دارید؟ این پاسخ عملی 

امام)ع( به پیشنهاد مرد خراسانی بود«.

 
بردار

و بخوان

گفت وگو با کارشناس خانواده، درباره تربیت فرزند

مادرانگی به سبک یاس نبی)س(
آمنه مستقیمی| این روزها که تربیت فرزند یکی از دغدغه های نه فقط خانواده ها بلکه برنامه ریزان فرهنگی اجتماعی محسوب می شود، نیاز به الگویی 

کاربردی که امتحان خود را پس داده است و می تواند به آسانی اجرا شود و اثرگذار هم باشد، بیش از هر زمان احساس می شود؛ الگویی که ابعاد مختلف 
تربیتی را در نظر دارد و درکنار رشد دنیایی، پرورش معنوی فرزندان را هم تأمین می کند؛ مثل مادرانگی های حضرت زهرا)س(. در گفت وگو با دکتر ندا حکمت نیا،   

رئیس اداره تبلیغ در رسانه ها و فضای مجازی جامعه الزهرا)س(، به ابعادی از آن الگو پرداخته ایم.

عَن ابی عَبْدِا... علیه السلام قالَ: ما صافَحَ رَسُولُ ا... صلی ا... علیه و آله رَجُلاً 
.) ۳۸۸ /۳ عَ یَدَهُ مِنْهُ. )محجه البیضاء،  ذی نَزَ

َ
عَ یَدَهُ حَتّی یَکُونَ هُوَالّ قَطُّ فَنَزَ

 امام صادق)ع( فرمودند: پیامبر خدا با هرکه دست می داد،
دستش را نمی کشید تا طرف مقابل، دستش را بکشد و از او جدا کند.

روشـنـا

یادداشت 

دین و برادر بزرگ تری به نام اخلاق
 

گر به التزام اخلاق گرایی نرسد، کالبدی بی روح و حتی  دین داری ا
گر در ما بمیرد، آنچه در ما  مرگ زاری برای دین خواهد بود. اخلاق ا
نفس خواهد کشید، هر نامی  که داشته باشد، دین داری نخواهد 
بود. ابایی ندارم که بگویم در انسان بی اخلاق، مدام لهیب شیطان 
گر ظاهری متدینانه داشته باشد. یک حتای  شراره می کشد، حتی ا
گر بخواهد رفتار خود را با قاب »مصلحت« به دیوار  مهم دیگر؛ حتی ا

واقعیت میخکوب کند، بازهم همین قاعده جاری است. 
خداوند درجات حضرت علامه، محمدتقی جعفری، را متعلی سازد 
که گفت: »دین، برادر بزرگ تری دارد به نام اخلاق؛ وقتی دین، این 
برادر بزرگ تر یعنی اخلاق را کنار می گذارد و با قدرت همدم می شود، 
صاحب فرزندی می شود به نام »مصلحت« که این فرزند، هم دین را می کشد و هم 
اخلاق را«. تازه لباس هر دو را نیز، اتو می کشد و بر تن می کند تا خلق ظاهربین را 
بفریبد و به خدمت گیرد؛ نه مصلحت به معنای واقعی که اصلاح گری است، بلکه 
کیاولی که هدف، وسیله را توجیه می کند. کم قربانی نگرفته  مصلحت خوانی خوی ما
است این گونه شبه مصلحت. اخلاق و دین و انسانیت و انسان، کم آسیب ندیده 
است از این »دین نمایی بی اخلاق« که بهترین عنوانش می تواند تزویر باشد؛ همان 
که از زبان بازیگر نقش مختار در مختارنامه می شنیدیم؛ تزویر سکه ای  است دورو 
که بر یک رویش، نام خدا و بر روی دیگرش، نقش ابلیس است. عوام خدایش را 
می بینند و اهل معرفت، ابلیسش را. دریغا که هرچه اهل معرفت، فریاد می زنند 
برای بیداری، عوام خواب خدا می بینند و با بی اخلاقان همراه می شوند، حال آنکه 
حقیقت دین، اخلاق است؛ چنان که می خوانیم »مردی روبه روی رسول خدا)ص( 
آمد و گفت: دین چیست؟ فرمود: خوش اخلاقی. سپس از طرف راست پیامبر آمد و 

گفت : دین چیست؟ فرمود : خوش اخلاقی.
آن گاه از طرف چپ پیامبر آمد و گفت: دین چیست؟ فرمود: خوش اخلاقی. سپس 
از پشت سر رسول خدا آمد و گفت : دین چیست؟ حضرت به او توجه فرمود و گفت: 
آیا دین را نفهمیدی؟ دین این است که به خشم نیایی«. این خُلقِ نکو را حضرت 
گر از کافر باشد؛ چنان که می خوانیم افرادی  خالق حکیم، نیکو پاداش می دهد، حتی ا
قصد ترور رسول خدا)ص( را داشتند اما گرفتار شدند. حکم، اعدام بود اما جبرئیل 
پیغام آورد که او را نکش؛ زیرا خوش  اخلاق و درمیان قومش اهل سخاوت است. مرد 
گاه شد، گفت: من با داشتن برادری انسانی، هرگز خود را  کافر چون به این موضوع آ
کنون  مالک درهمی به حساب نیاوردم و در جنگ، ترشرویی از خود نشان ندادم و ا
می گویم اشهد ان لااله الاا... و انک رسول ا... . پس پیامبر فرمود: »این مرد از کسانی 
است که خوش  اخلاقی و سخاوتش، او را به بهشت ابدی کشانید«. با درس گیری از 
این ماجرا می توان گفت اخلاق بدون دین، راه فرد را به دین داری سعادتمندانه باز 

می کند اما دین بدون اخلاق، قربانگاه خوبی ها ازجمله خود دین می شود.

 
احکام 

حکم پاکی و آلودگی زمین )2(
یزد و شخص فقط  وی زمین بر گر چند قطره خون ر  پرسش:  ا
عین نجس را برطرف کند)با پارچه خیس(، بعدا با تی کشیدن 
وی آن با پای خیس، همه جا نجس می شود؟ در  یا راه رفتن ر
این صورت، وقتی نمی توان همه جا را شست، تکلیف چیست؟

آیت ا...العظمی خامنه ای: ج1. درصورتی که یقین به سرایت نجس به مکان های دیگر باشد، نجس 
می شود؛ وگرنه فقط همان محل، نجس است. ج2. حکم آن از پاسخ سؤال اول، مشخص شد.

آیت ا...العظمی  سیستانی: به صرف پاک کردن با پارچه، مکان نجس می ماند.

آیت ا...العظمی  مکارم شیرازی: به مقدار امکان از مکان هایی که یقین به سرایت نجاست پیدا 
کرده اید، اجتناب کنید و بیش از آن وظیفه ای ندارید.

آیت ا... صافی گلپایگانی: هر چیزی که با رطوبت ملاقات با نجس کند، نجس می شود و متنجس 
هم حکم نجس را دارد و اگر نتوان آب کشید و زمین باشد، به آفتاب هم با شرایطی پاک می شود که 

می توانید به رساله توضیح المسائل مراجعه کنید.

حضرت زهرا)س( درمیان همه اصول تربیتی برای رشد 
و بالندگی و ارتباط با فرزند، ادب را اساس و محور قرار 
کید و اهتمام می کردند  داده اند و به قدری بر این اصل تأ
که در سیره امام حسن)ع(، امام حسین)ع( و زینب کبری)س( 
این محور بودن ادب کاملا مشهود است و خود را نشان 
کید و تمرکز بر ادب، برای آن بود که  می دهد؛  این تأ

خروجی خود را در ولایت پذیریِ فرزندان نشان داد.

ادب؛ شاه بیت تربیت فرزند

گی های برجسته در مادرانگی های حضرت  از دیگر ویژ
زهرا)س( که نقطه قوت ارتباط با فرزندان و تربیت آن ها 
محسوب می شود، تقوا و پرهیزکاری است؛ چنان که  آن 
بانوی بزرگوار خود به انجام اصول و احکام دین، بسیار 
پایبند بودند و در تربیت فرزند هم مراقبت می کردند تا 
کید هم برای آن  آن ها نیز اهل تقوا و رعایت باشند. این تأ
بود که بچه ها در سایه تقواست که رشد معنوی می یابند.

آموختن تقوا به بچه ها

 فرزند با ادب، ولایت پذیر می شود

فرزندی که با ادب تربیت شده و ادب به عنوان یک زینت 
برجسته اخلاقی در وجودش نهادینه شده باشد، با ورود 
به سطوح مختلف اجتماعی و در موقعیت های مختلف، 
ولایت پذیر خواهد بود. مهم آنکه این ولایت پذیری از 
والدین، معلم و استاد و به طورکلی مقام بزرگ تر برای انسان، 
آرامش درونی به ارمغان می آورد. از منظر روان شناسی 
نیز انسانی که ولایت پذیر است، جایگاه و نقش خود را 
درست تشخیص می دهد و در آن موفق عمل می کند.

به ارث گذاشتن روحیه ایثار

در آموزه های فاطمی برای فرزندان، تواضع و خدمت به 
مردم، جایگاهی مهم دارد و جزو اصول زیربنایی محسوب 
می شود. علاوه بر این، حضرت تلاش می کردند ایثار و 
کاری را هم به فرزندان یاد بدهند و در وجودشان  فدا
نهادینه کنند؛ چنان که خود این گونه بودند و حتی در 
نماز و دعاها، دیگران را بر خود مقدم می داشتند. همین 
روحیه بر فرزندان ایشان هم اثر گذاشت و باعث آن کرامت ها 

و بخشش های حسنی و قیام حسینی  شد.

2نکته طلایی در تربیت فرزند

دو نکته در تربیت فرزند بسیار مهم است که مادران باید 
به آن توجه کنند؛ یکی ادب که انسان را در خانواده و 
جامعه، مؤدب به اخلاق کرده، به تدریج او را آراسته به ادب 
حضور خدای متعال می کند. اینجاست که فرزند می تواند 
در جایگاه تاریخ سازی و تراز قرار بگیرد و همه وجود خود 
را در راه خدا بذل کند؛ چنان که در سیره امام حسن)ع( 
و امام حسین)ع( مشخص است و همه رفتار های آن ها 

ریشه در ادب حضور داشت.

فرزندان تاریخ ساز

خروجی آن ادب خاص، در ولایت پذیریِ امام حسن)ع( و 
امام حسین)ع( بروز و ظهور یافته و تاریخ ساز شده است. 
انسانی که در مسیر ولایت، حرکت و همه اعمال و رفتار 
خود را در سبک زندگی  ایمانی تعریف کند، گویی همه 
توجهش معطوف خداست. او در اوج ولایت پذیری 
قرار می گیرد و همین، انسان را تا جایی رشد می دهد که 
تاریخ ساز می شود. این ادب و ولایت پذیری در وجود 
زهرای مرضیه)س( در اوج قرار داشت و تنها چنین مادری، 
می تواند فرزندانی آن چنان اثرگذار و تاریخ ساز تربیت کند.

آموزش با زبان قصه

تعهد حضرت فاطمه زهرا)س( به تعالیم انسانی، باعث شد 
که این تعالیم راهنمای مهمی در تربیت فرزندانشان 
باشد، لذا  ایشان در عین اینکه خود الگوی برتر اخلاقی 
بودند، کوشیدند در عین تعهد به اصول و ارزش ها، 
فرزندانشان را هم به  این مسیر سوق دهند. آنچه از 
که در صورت بروز  سیره فاطمی برمی آید، این است 
خطا و اشتباه از سوی بچه ها، در صدد اصلاح و آموزش 
آن ها برمی آمدند و از داستان و قصه کمک می گرفتند 
و آموزه ها را به زبان قصه که برای بچه باورپذیرتر است، 

بیان می کردند.

ابراز محبت های مادرانه در بالاترین سطح

از دیگر نکات برجسته مادرانگی های فاطمی و تربیت 
فرزند در سیره حضرت زهرای مرضیه)س(، آن است که 
ایشان یک الگوی اخلاقی برای فرزندان خود بودند 
و هرآنچه به بچه ها می گفتند، خود هم به آن عمل 
می کردند؛ برای مثال ادب در سیره فاطمی، نمودی بارز 
داشت. همچنین ایشان با محبت و مهربانی، احساسات 
خود را به فرزندان بروز می دادند؛ چون فرزندی که محبت 
سرشار را از مادر و در محیط خانه دریافت کند، خود لبریز 
از عشق و نمونه ای عالی از مهرورزی می شود و در سایه 
این مهربانی، شخصیتی متعالی در او شکل می گیرد و 
به تدریج محبت خدا هم در وجود او جای می گیرد و این 
محبت، زندگی وی را دستخوش تحولات مثبت می کند.

تحقق خانواده تراز

گــر بخواهیــم عصــاره ای از مادرانگی هــای حضــرت  ا
یــد  ، با لگــو بگیریــم ز آن ا کنیــم و ا ور  ا مــر )س( ر زهــرا
بگوییــم محبــت بــدون قیدوشــرط بــه فرزنــدان، تقــوا 
و پرهیــزکاری و تعهــد بــه اصــول دینــی، پایبنــدی بــه 
ارزش هــای اخلاقــی، عدالــت و انصــاف در تعامــل بــا 
کاری، ایثــار و  دیگــران، تعلیــم و تربیــت، خدمــت و فــدا
بخشــش و... از نقــاط عطفــی اســت کــه بانــوی بزرگــوار 
ــدان و تربیــت آن هــا رعایــت  ــا فرزن اســلام در ارتبــاط ب
می کردنــد و ایــن میراثــی اســت کــه  ایشــان به عنــوان 
مــادر الگــو و تــراز بــرای مــا بــه یــادگار گذاشــتند و الهــام 
از ایــن الگــو و اجــرای آن در امــروزِ تاریــخ، آورده هایــی 

بی نظیــر و اثرگــذار بــرای تحقــق خانــواده تــراز دارد.
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